ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU
Secretaria Municipal de Governo

ATA DE FINALIZAÇÃO DO CERTAME

PREGÃO PRESENCIAL N.º 09/2022 - FMS

Aos trinta dias do mês de setembro de 2022, às 14h30min, na sala de reuniões, reuniram-se a Pregoeira

e sua equipe de apoio, designada pela Portaria n.º 509/2022, para encerramento  do certame licitatório

referente ao Pregão Presencial nº 09/2022, que tem por objeto a Prestação de serviços de exames de

média e alta complexidade para atender as necessidades dos nossos usuários SUS. Dado o início, a

Pregoeira informou que a única licitante participante, enviou um e-mail para a Comissão de Pregão,

informando que a documentação pendente, conforme registrado em ata no dia 26/09/2022, às 09:30h, já

estava em conformidade com o exigido, porém, a mesma verificou que no item 7.3.3 do Termo de

Referência, Anexo I do Edital, em uma das condições para a execução dos serviços, a empresa

vencedora deverá arcar com todos os custos necessários e fornecer todos os equipamentos, funcionários

e insumos. Foi constatado pela mesma que dentro das referidas condições inclui-se a sedação, onde a

mesma informou via e-mail em anexo, devidamente respondido, que não dispõe da capacidade de

realização de exames com sedação, o que impede a licitante em cumprir em sua totalidade as condições

para a execução do serviço. Diante do exposto, a Pregoeira decidiu pela inabilitação da única empresa

participante, conforme Quadro Comparativo Final em anexo, declarando assim a licitação FRACASSADA.

Nada mais havendo a registrar, determinou a Pregoeira o encerramento da reunião e que fosse lavrada a

competente ata que vai assinada pela Equipe de Apoio.

Comissão Especial de Licitação:

Débora da Silva Aguiar – Pregoeira: ...............................................................................................................

Camila Cristina Pereira Ferreira Coutinho – Apoio: .........................................................................................

Ellen Kézia dos Santos de Azevedo Rosa – Apoio .........................................................................................

Sara Robaine Moraes – Apoio: .......................................................................................................................